Selitys: Katso edellinen kohta.

Vertaa Cic. rep. 1,39,61: adducor...ut...assentiar (Bogan 1935, 194).

1.09 (soliloq. 1,6,12)

R: Sed quid, si credat quidem ita se rem habere, ut dicitur, atque ita se, si videre potuerit, esse visuram, sanari se tamen posse desperet, nonne se prorsus abicit atque contemnit nec praeceptis medici obtemperat?

A: OMNINO ITA EST, praesertim quia ea praecepta necesse est, ut morbus dura sentiat. = Todellakin niin on.

Selitys: Sielun silmien pitää olla puhtaat maallisista haluista.

1.10 (soliloq. 1,6,12)

R: Quid si et credat ita se habere omnia et se speret posse sanari, ipsam tamen, quae promittitur, lumen non amet, non desideret suisque tenebris, quae iam consuetudine iucundae sunt, se arbitretur debere interim esse contentam, nonne medicum illum nihilominus respuit?

A: PRORSUS ITA EST. = Juuri niin asia on.

Selitys: Sielun silmien pitää olla puhtaat maallisista haluista.

Vertaa Cic. leg. 3,26 (Fritsch 1995, 136).

1.11 (soliloq. 1,9,16)

R: Amas ergo et vitam tecum carissimorum tuorum et bonam valetudinem tuam et vitam tuam ipsam in hoc corpore; neque enim aliter amissionem horum metueres.

A: FATEOR, ITA EST. = Myönnän, niin on.

Selitys: Augustinuksen on myönnettävä, että hän rakastaa muitakin asioita kuin vain tietoa itsestä ja Jumalasta.

1.12 (soliloq. 1,11,18)

R: Nam quaero abs te, si tibi persuadeatur aliter cum multis carissimis tuis te in studio sapientiae non posse vivere, nisi ampla res aliqua familiaris necessitates vestras sustinere possit, nonne desiderabis divitias et optabis?

A: ASSENTIOR. = Olen samaa mieltä.

Selitys: Järki ja Augustinus ovat keskustelleet Augustinuksen erilaisista haluista.

1.13 (soliloq. 1,12,20)

R: Nonne laborabis atque optabis, si aliter esse non possunt, non tecum esse potius quam sic esse?

A: FATEOR, ITA EST, UT DICIS. = Myönnän, asia on niin kuin sanot.

Selitys: Järki ja Augustinus keskustelevat siitä miksi Augustinus haluaa elää läheistensä kanssa.

1.14 (soliloq. 1,12,20; 2,12,20)

R: Non igitur eorum vel vitam vel praesentiam propter se ipsam, sed propter inveniendam sapientiam cupis?

A: PRORSUS ASSENTIOR. = Olen täysin samaa mieltä.

Selitys: Augustinuksen elämän tarkoitus on tieto.

1.15 (soliloq. 1,15,28)

R:---Si enim falsa arbor est, non est arbor; si autem arbor est, vera sit, necesse est.

A: CONCEDO ISTUD. = Tuon myönnän.

Selitys: Keskustelun aiheena on toden ja totuuden ero ja voiko jokin tosi kuolla. Järki ottaa vertailun kohteeksi puun.

1.16 (soliloq. 1,15,28)

R: Quid illud? Nonne tibi videtur intereuntibus rebus veris veritatem non interire, ut non mori casto mortuo castitatem?

A: IAM HOC CONCEDO et magnopere, quid moliaris exspecto.
= Jo myönnän tämän.

Selitys: Keskustelun aiheena on toden ja totuuden ero.

1.17 (soliloq. 1,15,29)

R: Fateris autem esse veritatem?

A: FATEOR. = Myönnän.

Selitys: Fateor-vastausta käytetään myös, kun kysymyksessä käytetään eri verbiä, kuten alla olevassa esimerkikohdassa soliloq. 2,1,1 (myös

kohdat 2,3,3 ja 2,6,10)

R: Vivere igitur amas?

A: FATEOR.

1.18 (soliloq.2,1,1)

R: Non igitur vivere propter ipsum vivere amas sed propter scire.

A: CEDO CONCLUSIONI. = Myönnän, että johtopäätös on oikea.

Selitys: Augustinukselle ei riitä tieto siitä, että hän olisi kuolematon vaan hän haluaa tietää enemmän.

1.19 (soliloq.2,2,2)

R: Quid, si non manebit? Nonne ita verum est mundum non esse mansurum?

A: NIHIL RESISTO. = En vastusta lainkaan.

Selitys: Aiheena on jälleen toden ja totuuden ero, mutta vertailun kohteena on tällä kertaa maailmankaikkeus.

1.20 (soliloq.2,2,2)

R: Nam quamdiu verum non est mundum occidisse, non occidit; repugnat igitur, ut mundus occiderit et verum non sit mundus occidisse.

A: ET HOC CONCEDO. = Tämänkin myönnän.

Selitys: Katso edellinen kohta.

1.21 (soliloq.2,2,2)

R: Verum autem non potest esse, si veritas non sit.

A: IAM HOC PAULO ANTE CONCESSI.

= Tämän myönsin jo hetki sitten.

Selitys: Aiheena on toden ja totuuden ero.

1.22 (soliloq.2,3,3)

R: Confitendum est igitur non eum falli, qui falsa videt, sed eum qui assentitur falsis.

A: PLANE CONFITENDUM. = Se on täysin myönnettävä.

1.23 (soliloq.2,4,5)

R: Sed tamen non parum est, quod confecimus rerum naturam sine anima esse non posse, nisi forte in rerum natura falsitas aliquando non erit.

A: ISTUD QUIDEM CONSEQUENS ESSE CONFITEOR.

= Myönnän, että tuohan siitä seuraa.

1.24 (soliloq.2,4,5)

R: Satis considerasti, ne quid temere dederis?

A: SATIS QUIDEM, SED nihil video, quo me arguam temeritatis.

= Tarpeeksi kyllä, mutta...

1.25 (Soliloq.2,4,5; 2,11,20)

R: Quid, si de natura rerum falsitas auferatur? Nonne fiet, ut vera sint omnia?

A: CONSEQUI VIDEO. = Huomaan, että se on seuraus.

Selitys: Todellisuuteen kuuluu myös väärä käsitys.

1.26 (soliloq.2,4,5; 2,5,7)

R: Ergo quia ita est, ut videtur.

A: ETIAM. = Kyllä.

Selitys: Järkeä kysyy, onko Augustinuksen näkemä seinä oikea.

Huomautus: Cicero käyttää usein kirjeissään tätä kyllä-sanaa (esim.

Att. 1,3,16). Pelkästään vahvistavana kyllä-sanana *etiam* on ominaista myöhäislatinalle. (Hofmann 1951, 40.)